che viene espresso da colui che conosce³²⁵. Qui sembra chiaro quanto il testo suggeriva precedentemente. Il *verbum* significa soltanto l'espressione pronunciata da un soggetto conoscente.

Tommaso passa a illustrare i caratteri specifici del *verbum* divino rispetto a ciò da cui procede: è una similitudine ed è coeterno rispetto a ciò da cui procede, è sempre in atto, uguale, perfetto e del tutto espressivo del Padre, coesenziale e consustanziale al Padre. Inoltre, dal momento che in alcuni tipi di esseri viventi, quello che procede per similitudine, è chiamato figlio, allora anche il *Verbum*, in modo conveniente e propriamente è detto Figlio, e la sua produzione è detta generazione³²⁶. È interessante notare che in questa dimostrazione Tommaso faccia riferimento solo al Verbo divino e non impieghi l'analogia con il *verbum* umano. Non riprende inoltre quei caratteri che aveva di volta in volta espressi nelle opere precedenti, ma ne elabora uno nuovo, cioè che il *verbum* comunica ciò che è espresso da colui che conosce, privilegiando così l'aspetto manifestativo della parola piuttosto che il suo aspetto concettuale.

L'Aquinate si occupa di risolvere altre questioni in merito alle ragioni per cui l'evangelista nel Prologo ha scelto di usare il termine *verbum* e non il termine *filius*. Il terzo quesito a cui Tommaso risponde, è posto da Agostino e si chiede perché il termine *logos* dell'originale latino sia stato tradotto con *verbum* e non con *ratio*³²⁷. Tommaso risponde:

Respondeo. Dicendum quod ratio proprie nominat conceptum mentis, secundum quod in mente est, etsi nihil per illam exterius fiat; per verbum vero significatur respectus ad exteriora: et ideo quia Evangelista per hoc, quod dixit logos, non solum intendebat significare respectum ad existentiam filii in patre, sed etiam operativam potentiam filii, qua *per ipsum facta sunt*

325 Tommaso d'Aquino, *Lectura*, c. I, lect. I, 9, 29: «Ex praemissis etiam patet quod verbum, proprie loquendo, semper personaliter accipitur in divinis, cum non importet nisi quid expressum ab intelligente».

326 *Ibid.*: «Item quod verbum in divinis sit similitudo eius a quo procedit; et quod sit coaeternum ei a quo procedit, cum non prius fuerit formabile quam formatum, sed semper in actu; et quod sit aequale patri, cum sit perfectum, et totius esse patris expressivum; et quod sit coessentiale et consubstantiale patri, cum sit substantia eius. Patet etiam quod cum in qualibet natura illud quod procedit, habens similitudinem naturae eius a quo procedit, vocetur filius, et hoc verbum procedat in similitudine et identitate naturae eius a quo procedit, convenienter et proprie dicitur filius, et productio eius dicitur generatio. Sic ergo patet primum, scilicet quid sit hoc quod dicitur *verbum*».